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 Vážení spoluobčané, na závěr bych Vás chtěl 
požádat o Vaše příspěvky a podělit se s ostatními 
spoluobčany o své připomínky, podněty či stížnostmi.

Petr Sýkora, starosta
 Přeji Vám hezké dny plné slunce …a občas i deště.

 Na rekonstrukci bednárny se provádí montáž 
"rastru" pro osazení sádrokartonu, čeká se na 
dodavatele, aby provedl montáž vzduchotechniky a v 
pondělí 16.5. zahájí práce topenář na montáži ÚT.
 Chtěl bych Vás pozvat na varhanní koncert, který 
se uskuteční dne 10.6. od 17.00 hodin v kostele sv. 
Václava v Novém Sedle v rámci akce Noc kostelů. 
Bližší informace najdete na webových stránkách obce 
včetně interpretů od 25.5.2022.

 Začátkem května zaměstnanci obce započali s 
úpravou zelených ploch, kdy v důsledku teplého 
počasí a občasných dešťových přeháněk tráva roste 
"jako z vody". Z tohoto důvodu bude pár dní trvat, než 
se poseká i poslední naše obec a bude se moc opět začít 
znovu. Chtěl bych touto cestou požádat spoluobčany o 
oddělené ukládání větví od trávy. Rovněž bych chtěl 
upozornit, že v obci Sedčice za bývalou jednotou není 
povoleno místo pro ukládání bioodpadu.
 Koncem měsíce, jako už tradičně, proběhlo pálení 
čarodějnic (viz článek). Bohužel se pálil i bioodpad, 
který mohl být odvezen našimi zaměstnanci. Proto 
žádáme, aby bioodpad k odvezení občané dali na 
viditelné místo u své nemovitosti a tak, aby na místo 
mohl zajet, otočit se traktor s valníkem a naložit  
bioodpad….jak ho ukládají převážně všichni naši  
spoluobčané. 
 V současné době probíhají stavební práce na 
rekonstrukci střechy objektu čp. 20 v Novém Sedle – 
pohostinství. Bylo nutno vyměnit několik uhnilých 
trámů krovu. Práce budou ukončeny do 20.5.2022.
 V současné době je postavena konstrukce pro 
venkovní učebnu u ZŠ. Ještě chybí položit střešní 
krytinu a zapojit elektro a bude možno již venkovní 
učebnu užívat pro výuku.

ážení spoluobčané, jako každý měsíc bylo do VVaší schránky doručeno další číslo Novo-
sedelského zpravodaje, ve kterém se Vám 

snažíme přinést informace o dění v našich obcích.

 Bohužel přes všechny výzvy a prosby, které 
pravidelně uveřejňujeme se nám zatím nedaří 
zapojit další občany do práce na Novosedelském 
zpravodaji. Proto se na vás opět obracíme s prosbou, 
zapojte se do práce na našem měsíčníku, uvítáme 
všechny vaše nápady a podněty. Napište nám, 
pokud plánujete nějakou událost, na kterou chcete 
pozvat veřejnost, kontaktujte nás, pokud chcete 
přispět svým příspěvkem, poděkováním nebo 
článkem. Děkujeme.

 Vážení čtenáři zpravodaje, každý měsíc vás v 
Novosedelském zpravodaji seznamujeme s udá-
lostmi, které se v našich obcích udály, s jejich 
historií, ale i s plánovanými akcemi na příští období. 
Své pravidelné místo zde má také místní základní 
škola a Tělovýchovná jednota.  Pravidelně se 
dozvídáte o akcích, které organizují sami občané. 
Zpravodaj má také svoji elektronickou podobu. 

redakce



NOVOSEDELSKÝ ZPRAVODAJ

strana 2

® 

ZŠ a MŠ NOVÉ SEDLO

ve středu 8. června 2022 od 16.00 hod. v parku mezi kostelem sv. 

Václava a Obecním úřadem v Novém Sedle. Vzhledem k tomu, že akce 
proběhne venku je možné, v případě nepříznivého počasí, termín přesunout. 

(kontakt: Dita Sýkorová, tel.: 601 146 751, e-mail: obec@nove-sedlo.cz)

Žádáme Vás o nahlášení Vašich dětí,  (s narozených od 25.6.2019 do 16.5.2022
trvalým pobytem v obcích Nové Sedlo, Číňov, Břežany, Chudeřín, Žabokliky, 

Sedčice) a potvrzení tak účasti nejpozději do 31.5.2022.

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ

Vážení rodiče, připravujeme pro Vás a hlavně Vaše dětičky „Vítání občánků” 

Angličtina pro děti se bude konat od září 
2022 každou středu od 15.00 hod. do 

16.00 hod., místo konání ZŠ Nové Sedlo, 
věk od 4-7 let, omezená kapacita 15 dětí. 
Vyučující Mgr. Olga Šelembová (tel.: 721 
110 662). V případě zájmu a přihlášení 

kontaktujte Ditu Sýkorovou (tel.: 601 146 
751), popř. obec Nové Sedlo (tel.: 415 

786 113). Budeme se na vás těšit. 

Moderátor - DJ Majkl

od 14.00 hod - hřiště TJ Nové Sedlo

soutěže, atrakce, dárečky, hudba...a 
možná i překvapení :-).

(pozn.: více informací ještě poskytneme, 
na plakátu se pracuje)

25. června 2022

Pálení čarodějnic

 V minulosti lidé zapalovali ohně jako ochranu 
před zlou mocí. Popel z těchto ohňů měl velkou sílu - 

lidé ho dávali na pole, aby byla dobrá úroda, věřili že 
dobytek, který prošel popelem, bude zdravý, stejně 
jako lidé, kteří skočili přes oheň. Dnes se lidé chtějí 
hlavně sejít s kamarády, sousedy, lidmi z vesnice… a 
bavit se.  Je dobře sledovat, jak se lidé vracejí k 
tradicím.

Vl. Kubelíková, kronikářka

 Pálení čarodějnic je lidový zvyk spojený s 
pálením ohňů a vírou v čarodějnice, který se odehrává 
v noci ze 30. dubna na 1. května. Předchozí dva roky 
byly „čarodějnice“ ovlivněny vládními opatřeními 
kvůli onemocnění Covid-19, oficiálně se konat 
nemohly, leda s rodinou na zahradě

 Proto se všichni těšili na letošní 30. duben, svátek, 
kdy se děti převléknou za čarodějnice a kouzelníky, 
postaví se hranice a opékají se špekáčky. Ve čtyři 
hodiny odpoledne měla čarodějná čeládka sraz na 
tradičním místě - v Novém Sedle před obchodem. 
Potom všichni společně vyrazily průvodem přes obec 
na místní hřiště. Tam už na ně čekal s hudbou a 
programem DJ Michal Kostka. Nejprve byla upálena 
čarodějnice a potom nastal čarodějný rej. Děti si 
zatancovaly a zasoutěžily o drobné ceny. Každá 
čarodějnice nebo kouzelník dostal diplom. A zábava 
pokračovala až do pozdních nočních hodin, ale již 
pouze pro dospělé. 
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 Všem se to moc líbilo a jistě nebude dlouho trvat, 
než si takovou krásnou akci opět zopakují.

 25. dubna 2022 se senioři v DPS sešli ve společenské 
místnosti u příležitosti seznámení s novými obyvateli 
domu a to p. Provazníkové a p. Vackové a zároveň 
oslavili narozeniny p. Filipové a jmeniny p. Cibulky.  
Všichni jmenovaní se postarali o pohoštění. Hudbu k 
tanci a poslechu zajistil p. Volek. Jedlo se, zpívalo se, 
pilo se a tančilo.

V DPS se ŽIJE !

Hana Kovandová, Světlana Prokůpková
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 U těchto dětí je možné, že málo projevují emoce, především hněv, což následně kompenzuje kašlem. 
Pokud dítě prožívá negativní emoce, dech je mělčí, úzkost s sebou pak přináší nepravidelné a povrchní 
dýchání. U chronického kašle se může vyskytovat závislost na matce či rodinné konflikty.

Když běžný lékař nepomůže: Psychosomatika u 
dětí

 U dětí se somatizace objevuje velmi často. Uvádí se, že častěji než u dospělých. Děti ještě nejsou tak 
zdatné ve slovní zásobě a nemají tolik zkušeností, proto své problémy nedokážou vyjádřit slovně, tím pádem 
se projeví na těle. Děti také neumí zpracovávat negativní pocity a emoce, nemůžeme tedy čekat, že si hravě 
poradí se stresem, úzkostí či negativními myšlenkami.
 Může se stát, že ani opakované návštěvy lékaře a předepisované léky nezabírají a dítěti se problémy v 
různých podobách stále vrací. V takové situaci je vhodné zvážit návštěvu psychosomatika. Takového 
odborníka nebude zajímat jen fyzický stav, ale člověk jako celek. Bude se zajímat o životní příběh dítěte, o 
všechny aspekty, které mohou aktuálně ovlivňovat jeho psychiku a zdraví, o jeho pocity a nálady. Nebude se 
zajímat jen o zahnání příznaků, ale bude hledat prapříčiny neduhů dítěte.

   Všechny maminky to znají, ten pocit strachu a bezmoci, kdy jejich 
dítě něco trápí. Své ratolesti pak svěřujeme do rukou lékařů či léčitelů. 
Ale co když na nic nepřijdou? Co když opakovaná nachlazení, bolesti 
bříška nebo hlavy nebo i vážnější problémy nemají fyziologické 
vysvětlení? A pokud ho mají, tak proč takové nepříjemnosti trápí 
zrovna Vaše dítě? A pokud zvažujete, zda není možné, že Vaše dítě 

simuluje, věřte, že u dětí je mnohem častější psychosomatizace.

Konkrétní problémy dětí a možné příčiny

Bolest hlavy

 Příčiny a reakce na různé situace jsou velmi individuální, pojďme se podívat na ty nejčastější:

 Ta je u dětí častá. Pokud se na ni podíváme z pohledu psychosomatiky, objevuje se u dětí, které hluboce 
touží po ocenění, jsou akční a jen tak neumí odpočívat a zkrátka vypnout. Mají toho takzvaně „plnou hlavu“. 
Bolest může být vzkazem, že by si dítě už opravdu mělo odpočinout.

Kašel a další nemoci horních cest

Kožní onemocnění

Onemocnění srdce a cév 
 Tato onemocnění mohou být způsobována úzkostmi, které plynou z příliš vysokých nároků od rodičů 
nebo učitelů, děti pak chtějí za každou cenu splnit očekávání, ale někdy to je nad jejich síly.

Psychologická poradna MOJRA, www.mojra.cz

Zácpa

 Může se objevovat u dětí, jejichž rodiče se k nim často chovají nepředvídatelně, tedy jednou velmi 
pozitivně a pak najednou velmi negativně, například střídání přílišné přísnosti a velké benevolence, to v dítěti 
vyvolává obrovský zmatek a nejistotu, co přijde.

Časté škytání

 Zde je to jednoduché. Problémy s kůží mohou symbolizovat neukojenou touhu po dotecích. Kůže nám 
zprostředkovává kontakt s okolím, proto je jejím prostřednictvím vyjadřován jeho nedostatek.

 Tento problém se může vyskytovat u dětí s úzkostí s depresí nebo v sociální izolaci. Dítě tím může 
vyjadřovat potřebu, aby se o něj někdo staral a měl ho rád. Může to být také reakce na rozchod rodičů, dítě to 
vyloženě „nemůže strávit“.

PhDr. Michaela Miechová

Psycholožka a majitelka 

poradny Mojra.cz
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INZERCE
Prodáváte dům, zahradu, byt.....či jiné? Využijte možnosti bezplatné 

inzerce v Novosedelském zpravodaji!
Své inzerce zasílejte na e-mail: obec@nove-sedlo.cz 

ZŠ a MŠ NOVÉ SEDLO

Den Země
 V pátek 22. 4. 2022 se žáci naší školy 
zapojili do celosvětové oslavy Dne Země. 
Formou celodenního projektu si povídali o 
vzniku naší planety, o ochraně Země, o 
globálních problémech a vzniku enviro-
nmentální výchovy. Pracovali na interaktivní 
tabuli, kde plnili jednotlivé úkoly, učili se 
třídit odpad. Ve skleníku vyseli zeleninu, 
Uklidili prostor v okolí školy. Počasí nám 
přálo, všechny děti jednotlivé aktivity bavily. 
Dnešní den se vydařil.

                                                                                                                    
Mgr. Jitka Zamrzlová

 ZÁKLADNÍ A MATEŘSKÁ ŠKOLA 
NOVÉ SEDLO VÁS ZVE NA

DĚTSKÝ DEN 

POŘÁDANÝ DNE 

01.06.2022 
OD 15:00 – 18:00

v naší škole

Pro děti budou připravené různé soutěže, sladká odměna a na závěr proběhne opékání
špekáčků.

Zváni jsou i Ti, kteří naši školu a školku nenavštěvují.

Těšíme se na Vás! 
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 Dne 26. dubna se vybraní žáci 1. a 3. ročníku zúčastnili 
okrskového kola turnaje ve fotbale MC Donalds Cup. Do 
největšího školního fotbalového turnaje v Česku se 
každoročně zapojí desítky tisíc dětí z téměř 4 000 základních 
škol po celé republice. Naši žáci bojovali ze všech sil a 
skončili na 4. místě. Jenom škoda, že se nepřihlásilo více 
venkovských škol, které by nám byly rovným soupeřem.

                                                                                                   
Mgr. Jitka Zamrzlová, třídní učitelka

Fotbalový turnaj
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HISTORIE

 V minulém čísle Novosedelského zpravodaje 
jsme vás v první části článku PhDr. Krausové o JUDr. 
Hansi Dammovi seznámili s tématikou Hans Damm a 
pomník „otcům chmelařům". Druhá část článku 
pojednává o tom, kdo Han Damm byl. 

JUDr. Hans Damm

* 15. prosince 1860 Želeč † 17. srpna 1917 
Františkovy Lázně

Vlasta Kubelíková, kronikářka

Kdo byl Hans Damm

 Polozapomenutý Hans Damm má dnes již „svoji" 
stránku na –  . Zmíněn je i na stránkách wikipedii
dnešního  .rakouského parlamentu

 Narodil se jako Johann Franz Anton Damm roku 
1860 v obci Želeč u Žatce (dnes součást Měcholup). 
Aby se odlišil od svého otce Johanna Damma sen., 
psal se jako Hans Damm. Záznam o jeho narození 
najdeme v digitalizované matrice.

 V kronice se dočteme rovněž o osudu matky 
Hanse Damma Marie, rozené Liebe von Kreutzer. Ta 
zemřela ve věku 72 let v Praze dne 24. ledna 1906. Její 
ostatky byly převezeny do Žatce a odtud z domu čp. 

136 do Liběšic, kde byla pohřbena v rodinné hrobce. 
Liběšický hřbitov byl založen roku 1844 a rozšířen 
roku 1870. Hrobku rodu Dammů dnes bohužel není 
možno identifikovat, je možné, že byla zničena.

 Hans Damm studoval gymnázium v Žatci a v 
Praze na Malé Straně. V letech 1878–1882 studoval 
práva na univerzitě v Praze. Doktorát získal na 
německé části pražské univerzity roku 1883. Ve Vídni 
sice pracoval roku 1884 krátce jako advokátní 
koncipient, právnické činnosti se pak již nevěnoval. 
Zaměřil se na politiku a hospodaření na svých 
statcích.

  Žatecká městská kronika uvádí, že zemřel 26. 
února 1901 ve věku 77 let. 1. března 1901 byly jeho 
ostatky uloženy do rodinné hrobky v Liběšicích. Na 
jeho památku byla v Žatci zřízena peněžní nadace, z 
níž se každoročně na dušičky rozdělovaly peníze 
chudým. Další finanční prostředky věnovala rodina v 
květnu 1901 žateckému děkanskému kostelu na 
opravu postranního oltáře sv. Anny.

 Na rozdíl od mnohých jiných německých politiků 
se nezajímal o národnostní třenice, ale o obchodní 
záležitosti, jeho hlavním zájmem byl obchod s 
chmelem. Po dlouholetých debatách prošel díky 
Dammově iniciativě v rakouském parlamentu roku 
1907 zákon na ochranu domácího chmelařství. 
Damm bojoval rovněž proti omezujícím clům nebo 
uklidňoval spory mezi žateckými známkovnami 
chmele.

 JUDr. Johann Damm sen. (1823-1901) byl 
vlastníkem statku Želeč a rovněž statku Líčkov – 
Drahomyšl. Líčkov však prodal roku 1896 
Dreherům. Vystavěl si nový novorenesanční zámeček 
v Novém Sedle č.p. 74 (stavba 1898–1901). Právě v 
době jeho dokončení zemřel. Ke statku v Novém 
Sedle patřil rovněž Chudeřín. Damm sen. byl v letech 
1867-1870 členem českého zemského sněmu.

 Stál rovněž u vzniku Německé agrární banky pro 
Rakousko v Praze roku 1912. Stal se prezidentem její 
správní rady.

 Byl zvolen do okresního zastupitelstva v Žatci. To 
roku 1901 získalo nové sídlo v dnešní ulici 
Volyňských Čechů č.p. 1037. Tehdy už stál Hans 
Damm v jeho čele. Budova byly představena 
veřejnosti při slavnosti v den svátku císaře Františka 
Josefa, 18. října. Po shromáždění v klášterním kostele 
u kapucínů vyšel slavnostní průvod k novému úřadu. 
O jedné hodině odpoledne následovala ještě 
slavnostní hostina v hostinci Zlatý anděl pro členy 
okresního zastupitelstva a zvané hosty. Kronikář 
poznamenal, že se tak Žatec konečně dočkal vlastní 
budovy okresního zastupitelstva, které od roku svého 
vzniku roku 1864 sídlilo nejprve v domě č. 246 pana 
Johanna Große, od roku 1885 pak v domě rodiny 
Ungarů čp.62 na Františkově (dnešním Hošťálkově).

 Oceňována byla rovněž jeho činnost v německém 
Žateckém svazu pěstitelů chmele (Saazer Hopfen-
bauverband). Roku 1891 byl jedním z jeho 
zakladatelů, v letech 1907–1917 stál v jeho čele. 
Roku 1909 se svaz rozdělil na německou a českou 
sekci. H. Damm byl stále v čele obou. V letech 

 Roku 1897 se Damm stal poslancem říšské rady ve 
Vídni. Svůj mandát obhájil i po zavedení 
všeobecného volebního práva roku 1907. Zastupoval 
a vedl německé agrárníky. Zároveň byl poslancem 
českého zemského sněmu v letech 1901–1913.

® 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Hans_Damm
https://www.parlament.gv.at/WWER/PARL/J1848/Damm.shtml
http://vademecum.soalitomerice.cz/vademecum/permalink?xid=09ddd7cea03b9b8d:4e496e4e:12216bae987:-7cc7&scan=5dcf5081bd9040d196d2a0767e41995b
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PhDr. Milada Krausová, Ph.D.

1908–1916 stál rovněž v čele dozorčí rady Centrálního spolku německých zemědělských sdružení v Čechách 
(Zentralverband der deutschen landwirtschaftlichen Genossenschaften Böhmens).

Sedlo – Údlice 14.5. od 10:30h

 Prosím všechny fanoušky a přátelé sedelské 
kopané, aby přišli podpořit náš tým na startu 
soutěže.

Přehled zápasů v květnu:

Podbořany - Sedlo 18.6. od 14:00

Osek – Sedlo 4.6. od 13:30h

Sedlo – Meziboří 28.5. od 10:30h

Chtěl bych tedy poprosit všechny sedelské i přespolní 
fanoušky, aby přišli ve zbývajících zápasech podpořit 
naše fotbalisty.
 Dále bych Vás chtěl informovat o trénincích a 
náborech mládeže, které se konají každé úterý od 
16:30, pod taktovkou našich trenérů. Těmito trenéry 
jsou šéftrenér okresního fotbalového svazu Marek 
Břečka, dále Michal Hon a Michal Kohout. 

Sportu zdar a fotbalu zvlášť.

Přehled zápasů v červnu:

 Můžete se těšit na slosovatelné vstupenky o 
hodnotné ceny, klobásy na grilu a točené pivo.

TJ Nové Sedlo

Jakub Černý
 Dne 25.5.2022 v dopoledních hodinách proběhne 
pod taktovkou našich trenérů sportovně fotbalový 

den s naší školou a školkou. Pro děti budou 
připraveny zajímavé hry a odměny. 
 Sledujte proto facebookové stránky TJ Nové 
Sedlo, kde budou uvedeny veškeré informace 
ohledně konání těchto akcí. 

 Do konce soutěže zbývá odehrát 6 kol a ve hře je 
tedy 18 bodů. V případě, že dokáže naše mužstvo 
zvítězit alespoň v polovině hraných utkání. Prvenství 
v soutěži ho nemine. V případě, že se tak stane, bude 
to postup s puncem historickým v Nové Sedle.

 Vážení fotbaloví fanoušci, jak jistě víte, naše 
mužstvo dospělých neustále vede svou skupinu v 
krajské B-třídě s náskokem 9-ti bodů. Po dvou 
remízách na domácím hřišti, se našemu týmu 
konečně podařilo prolomit střeleckou smůlu a na 
hřišti Obrnic zvítězit 4:1.

Duchcov – Sedlo 21.5. od 10:00h

Sedlo – Krásný Dvůr 11.6. od 10:30h
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